
２０２０年４月９日

桜花の候、皆様におかれましては、ますますご壮健のこととお喜び申し上げます。また、平素は学校

活動に多大なご理解とご支援を賜り、感謝申し上げます。

まずはお子様の進級おめでとうございます。本日より学年が一つあがり高校３年生がスタートいたしま

す。例年であれば、年度の初めは新たなステージに対するワクワク感が学校いっぱいに広がるところで

すが、異例の社会状況下でのスタートとなりました。しかし、この一年間が、生徒のみなさんにとって重

要なものになることは間違いありません。大学入試も今のところは時期の変更等はなく実施される予定

ですので、それぞれが目標に向かっての具体的な行動を起こし、目標に向けてのスタートを切ってもら

いたいと願っております。

高校３年生は、各行事が「高校生活最後の～」という言葉で修飾されます。それぞれの学習はもちろ

んのこと、休校が解除されれば学校行事・生徒会活動・部活動など、様々な場面でこれまでの集大成

として臨むことになります。それぞれが求められる役割をしっかり認識し、自らの意思で自らを成長させ

ることのできるような学校生活にしてもらうことを期待します。

学年担任紹介

学年主任 日下部 龍（社会）

１組担任 岩根 健太（社会） ２組担任 穂積 康彦（体育）

３組担任 池内 達也（国語） ４組担任 中南 義人（英語）

５組担任 東田 隆史（数学） ６組担任 谷口 悠子（理科）

７組担任 上野 将嗣（数学）

学年担任 木島 宏之（英語） 学年担任 徳岡 健司（国語）

※学年担任制をとっています。学年担任全員で、学年全体の指導にあたります。

何か相談事がございましたら、担任団の誰に相談されても結構です。

今年度の進路目標

高校３年生における大きな目標は、志望校合格から逆算した取り組みの充実です。
高校２年では、志望校のアドミッション・ポリシーを明確に理解し、どのような学生を求めているかを具体

化することで、志望校への思いを強めてきました。今年度は、いよいよ志望校の合格を勝ち取るため

に、自らの状況を分析し客観的に捉えることで、それぞれが自分のやるべきことを理解して取り組みを

進めていくことが求められます。ただし、我々が忘れてはならないのは、あくまでも受験は人生の一場

面であるという視点だとも思っています。志望校に合格するかどうかというのは結果として目に見えやす

いですが、合格したから明るい将来が確約されるわけではありません。逆に今年度は厳しい結果であ

っても、その頑張りが自分の未来を切り拓くこともあります。生徒はどうしても目先の偏差値やテストの結

果にこだわりがちです。その気持ちは理解しながらも、目標達成に向けてのプロセスに目を向
け、生徒の頑張りを支えていきたいと思っています。

本日の配布物

１．生徒手帳

２．通常の時間割

３．休校中の時間割

４．制服リサイクル

５．相談係からの案内

６．学年通信

７．広報物の掲載について

８．各教科教材

英検・GTECの校内実施中止について

大学受験に向けての受験資格を満たす機会を提供すべく、一学期の英検およびGTEC（高校3年生

限定）の希望者に対する校内実施を予定しておりました。しかし、現下のコロナウイルスの感染拡大の

流動的状況から、集金を伴う申込受付、また検定実施そのものに困難を来すことが予測されるため、

実施を中止することと致しました。今般の事情をご賢察の上、ご理解を頂きますようお願いいたします。

なお、各検定の主催団体実施分につきましては、申込受付が以下のとおり案内されております。今

後、中止・延期の決定がされる可能性も考えられますが、各自の受験の必要に応じてホームページ等

で受験案内をご確認の上、お申し込みを頂ければと存じます。

① 英検 → 本会場受験（一次：5/31、申込受付中、〆切は書店4/24、インターネット4/28まで）

② GTEC → GTEC CBT（実施日：7/12、申込受付はインターネットで5/20～6/5）

＊GTEC CBTにつきましては、パソコンを用いての受検となり、受検会場も限られています。

先着順となりますので、お早目の申込を推奨いたします。

スタディサプリ ENGLISH 申込日時の変更について

3月19日にご案内いたしました、スタディサプリENGLISH四技能コースの申し込みについてですが、

受付日時を以下のとおり変更します。混雑を避けるため、各自、登校後すぐに高校３年生職員室まで

集金金額と申込書が封入された封筒を持参してください。

申込日時：5月7日(木)・8日(金)

＊申込日が後ろ倒しになったことに伴い、無料利用期間をGW明けまで延長していただきました。


